
N 61 [BS57]
Вторник, 30 июля 2024 г.

■ НАЦПРОЕКТЫ_____________

ДОЛГОЖДАННЫЙ 
РЕМОНТ

I
B Тюменском районе начали разработку 
проектной документации на капремонт 
Ембаевского дома культуры.

Центр культуры и досуга в селе Ембаево капи
тально отремонтируют. В настоящее время подряд
чик готовит проект для последующего проведения 
работ.

«К этому объекту мы давно подступались и нако
нец-то зашли в разработку проектной документации», 
- сообщила в эфире программы «Открытый диалог» 
глава Тюменского района Ольга Зимина.

На сайте госзакупок указано, что исполнителю 
предстоит обследовать несущие и ограждающие кон
струкции здания, проверить возможности нагрузки 
фундаментов и конструктивных элементов, сформи
ровать рекомендации по дальнейшей эксплуатации 
клуба.

Капитальный ремонт должен затронуть фасад, от
мостку, фундамент, лестницы, крышу, стены и пере
городки, полы и потолки. По проекту в здании так
же планируют заменить дверные и оконные проемы.

Ольга БОРОВИКОВА.

■ ТЕМА ДНЯ

ИНДЕКСАЦИЯ 
ПЕНСИЙ 
РАБОТАЮЩИХ 
ПЕНСИОНЕРОВ

■
 Пенсии работающих пенсионеров 

начнут индексироваться с 2025 года.
Социальный фонд возобновит индексацию выплат 

пенсионерам, продолжающим работать в соответствии 
с поправками в Федеральный закон о страховых 
пенсиях, которые вступают в силу со следующего 
года. Согласно им, с 2025 года пенсия работающих 
пенсионеров в Тюменской области будет повышать
ся точно так же, как у неработающих. Сегодня это 
происходит в начале каждого года с учетом инфля
ции за предыдущий.

С 2016 года страховые пенсии работающим пенси
онерам, как известно, не индексируют. Все прове
денные повышения учитывают на лицевых счетах 
пенсионеров, и после увольнения они получают вып
латы с индексациями, которые были за время рабо
ты.

В соответствии с принятыми изменениями, теперь 
все виды страховых пенсий, включая пенсии по ин
валидности и по потере кормильца, будут индекси
роваться независимо от выполнения трудовой дея
тельности. Особенность утвержденного механизма 
повышения заключается в том, что индексацию при
меняют не к выплачиваемой пенсии, а к ее более 
высокому размеру, который учитывает все пропу
щенные индексации. Такой вариант позволяет обес
печить более высокую прибавку к выплатам.

Рассмотрим на примере. Пенсия работающего пен
сионера составляет 17,4 тыс. рублей. С учетом про
пущенных индексаций за три предыдущих года рабо
ты пенсия составляет 23,4 тыс. рублей. Это более 
высокий размер, который закреплен на лицевом счете 
пенсионера, и именно по нему будет считаться ин
дексация. При этом прибавка устанавливается к по
лучаемой пенсии в размере 17,4 тыс. рублей. Когда 
пенсионер уволится, его пенсия вслед за прибавкой 
по индексации будет дополнительно увеличена исхо
дя из всех пропущенных повышений.

Напомним, данная индексация коснется порядка 54 
тысяч работающих пенсионеров Тюменской области.

Возобновление индексации пенсии работающим пен
сионерам в следующем году пройдет автоматически. 
Самим гражданам не нужно предпринимать никаких 
действий в связи с этим и куда-либо обращаться. 
Социальный фонд проводит все плановые индекса
ции выплат автоматически.

Пресс-служба ОСФР 
по Тюменской области.

■ ПРОМЫШЛЕННЫЙ СЕКТОР

Депутатам демонстрируют укладку асфальта с помощью новой смеси.

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ДОРОГ -
В ПРИОРИТЕТЕ

■
 Депутаты Тюменской областной Думы побывали 

на презентации производства инновационного бетона 
вселеУтяшево.

На завод «Фабрика бетонных до
рог «Миллениум», где разработана 
собственная технология производства 
бетона и укладки асфальтобетонной 
смеси, были приглашены представи
тели Главного управления строитель
ства Тюменской области, админист
рации Тюмени, Тюменского района, 
компании «Уралавтодор», «Мостост
рой - 11», депутаты Тюменской об
ластной Думы. Презентация состоя
лась в рамках реализации проекта 
Тюменского регионального отделения 
партии «Единая Россия» «Свой дом».

Представители предприятия расска

зали о том, как родилась идея по 
выпуску этого стройматериала, ка
кие планируются объемы и темпы 
производства, показали укладку ас
фальтобетонного покрытия из нового 
продукта.

«В Тюменской области строитель
ство развивается быстрыми темпа
ми. Регион демонстрирует хорошие 
темпы по возведению жилья. И все 
наработки, которые способствуют 
развитию этой сферы, совершенство
вания дорожной инфраструктуры го
родов и сел нуждаются в присталь
ном внимании со стороны власти и

строительного сообщества», - отме
тил Виктор Рейн, заместитель пред
седателя комитета по экономичес
кой политике и природопользованию 
Тюменской областной Думы.

По мнению главы комитета по 
экономической политике и природо
пользованию Инны Лосевой, зако
нодатели парламента всегда исполь
зуют возможность увидеть своими 
глазами производственный цикл, 
пообщаться с предпринимательским, 
строительным сообществом, узнают 
о проблемах и достижениях из пер
вых уст.

«Это дает возможность более де
тально подходить к рассмотрению 
вопросов и совершенствованию за
конодательства», - резюмировала 
Лосева.

Инна ГОРБУНОВА.
Фото пресс-службы 

Тюменской областной Думы.

■ ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ

МОДЕРНИЗАЦИЯ ЗАВЕРШЕНА.
РЕКОНСТРУКЦИЯ ПРОДОЛЖАЕТСЯ

I
B трех муниципальных образованиях Тюменского района 
завершилась реконструкция распределительных сетей.

Специалисты «Россети Тюмень» 
выполнили реконструкцию 12,5 тыс. 
метров линий электропередачи в 
трех муниципальных образованиях 
Тюменского района. Комплексная 
модернизация энергообъектов направ
лена на повышение надежности элек
троснабжения жилого сектора и со
циально значимой инфраструктуры в 
самом густонаселенном районе об
ласти. С 22 по 28 июля энергетики 
продолжат работы на воздушных ли
ниях классом напряжения 10 кВ в 
Каменском, Мальковском, Новотар- 
манском, Переваловском и Чикчин- 
ском МО.

Ранее «Россети Тюмень» полнос

тью завершили реконструкцию двух 
воздушных линий 10 кВ в Горьковс
ком, Успенском муниципальных об
разованиях, а также линии электро
передачи 0,4 кВ в Переваловском 
МО. На участках ЛЭП общей протя
женностью 12,5 километра энергети
ки установили новые опоры и обно
вили изоляторы, устаревший неизо
лированный провод заменили на со
временный самонесущий изолирован
ный (СИП), который обладает повы
шенной износостойкостью.

Для проведения комплексных тех
нических мероприятий задействова
ны 98 специалистов и 29 единиц 
техники. Для безопасности специа

листов при выполнении работ в 
электроустановках компания вводит 
режимы временного ограничения 
электроснабжения. График локальных 
ограничений заблаговременно направ
ляется гарантирующему поставщику 
электроэнергии и в администрации 
муниципалитетов, а также размеща
ется в официальном аккаунте «Рос
сети Тюмень» в социальной сети 
ВКонтакте.

Для удобства потребителей энер
гокомпания обеспечивает регулярное 
обновление информации в соци
альных сетях. Дополнительную кон
сультацию жители могу получить по 
номеру единого контактного центра 
8-800-220-0-220.

Кристина РЫЖКОВА.



2 30 июля 2024 г.
Краснов ЗНАМЯ

■ МЫ - ВМЕСТЕ! ■ ОФИЦИАЛЬНО

С женами и матерями бойцов СВО встретилась глава сельского поселения Елена Осипова.

НАДЁЖНОМУ ТЫЛУ -
ЭНЕРГИИ
■
 В поселке Винзили прошел мастер-класс 

для жен и мам участников СВО.

Цветом для рисования был 
выбран желтый как пробуждаю
щий энергию, освобождающий 
внутренние силы. Из трех оттен
ков - лимонного, палевого жел
того и охры - участницы соста
вили палитру с добавлением бе
лого и черного. Работы создава
лись по мотивам картины Ван 
Гога «Подсолнухи», но задачей 
было не скопировать шедевр ни
дерландского художника, а напи
сать свое произведение из от

тенков желтого, которые в дан
ный момент близки автору.

С женами и матерями бойцов 
СВО после мастер-класса встре
тилась глава администрации Вин- 
зилинского муниципального обра
зования Елена Осипова. Она 
считает, что женщинам, чьи близ
кие сейчас на фронте, очень 
важны дружеское общение и под
держка, это помогает справить
ся с тревогой и волнением.

Проект «Надежный тыл» реа

лизуется при поддержке руково
дителя регионального совета сто
ронников партии «Единая Россия», 
председателя Тюменской облду- 
мы Фуата Сайфитдинова.

Заместитель председателя ре
гионального совета сторонников 
партии, руководитель проекта «На
дежный тыл» Анна Пирожок по
яснила, что социальные гостиные 
постоянно проходят на террито
рии региона.

В августе они состоятся в 
Червишево, Каскаре, Успенке. 
Женщинам предложат поучаство
вать в занятиях по ароматера
пии, цветотерапии и арт-терапии.

По материалу группы 
«Надежный тыл» 

в Тюменской области.

ИСТОЧНИК ЗАБОТЫ 
И ТЕПЛА

|
В расположенном возле села Ембаево СНТ создали 
сообщество для помощи бойцам СВО, которое 
назвали «Источник тепла».

цы, для тяжелораненых в госпи
талях.

- Мы будем продолжать плес
ти, прясть и вязать свою ма
ленькую победу, - написала На
талья Белкова в чате группы. - 
Ведь победу завоевывают они, 
наши ребята, находясь там под 
обстрелами и рискуя жизнью.

Отправив одну посылку на 
фронт, дачницы из СНТ «Исток-

ДУМА ЕМБАЕВСКОГО МО
РЕШЕНИЕ от 25.07.2024 г. N 28

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 
Ембаевского МО за полугодие 2024 года

На основании Федерального 
закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправ
ления в Российской Федерации» 
N 131-ФЗ от 06.10.2003 г., Бюд
жетного кодекса Российской Фе
дерации, Положения о бюджет
ном процессе в Ембаевском МО, 
Дума РЕШИЛА:

1. В соответствии с нормами 
Бюджетного кодекса РФ утвер
дить «Отчет об исполнении бюд
жета Ембаевского МО за полу
годие 2024 года»:

- доходная часть бюджета в 
сумме 31 190,90587 тыс. руб.;

- расходная часть бюджета в 
сумме 31 764,14276 тыс. руб.;

- профицит бюджета в сумме 
573,23689 тыс. руб.

2. Утвердить поступления в 
бюджет Ембаевского МО дохо
дов бюджета по кодам класси
фикации доходов бюджетов, со
гласно приложению N 1 к насто
ящему решению.

3. Утвердить расходы бюджета 
Ембаевского МО по ведомствен
ной структуре расходов бюджета 
согласно приложению N 2 к на
стоящему решению.

4. Утвердить расходы бюджета 
Ембаевского МО по разделам и

подразделам классификации рас
ходов бюджетов согласно прило
жению N 3 к настоящему реше
нию.

5. Утвердить источники финан
сирования дефицита
Ембаевского МО по кодам клас
сификации источников финанси
рования дефицитов бюджетов, со
гласно приложению N 4 к насто
ящему решению.

6. Настоящее решение размес
тить на официальном сайте Тю
менского муниципального
в разделе «Муниципальные об
разования».

7. Контроль за исполнением 
возложить на начальника отде
ла, главного бухгалтера Админи
страции Ембаевского муниципаль
ного образования Юмашеву Э.М.

В.Л.ЧЕМОДАНОВ. 
председатель Думы.

Полный текст решения N
от 25.07.2024 г. размещен
сайте Администрации Тюменс
кого муниципального
https://atmr.ru/ во владке-Емба- 
евское муниципальное образо
вание.

■ СПОРТ

И ВНОВЬ «РОБИНЗОНАДА»

I
 Параспортсмены Тюменского района приняли 

участие в традиционной «Робинзонаде».
Областной туристский фести

валь Тюменской области среди 
людей с ограниченными возмож
ностями здоровья «Робинзонада- 
2024» прошел в окрестностях д. 
Криводанова.

Участие в нем приняли 22 ко
манды из городов и районов 
Тюменской области.

Команду Тюменского района 
представили председатель Тюмен
ской районной организации инва

лидов Татьяна Дедукова из с. Пе- 
ревалово, Владимир Новгородов 
из с. Успенка, Илья Попович из 
д. Ушакова, Денис Мясников из 
п. Московский, Наиль Мухарля- 
мов из с. Созоново и Андрей 
Агафонов из с. Червишево.

В общекомандном зачёте спорт
смены столичного заняли достой
ное пятое место.

Управление по
и молодежной политике.

■ ОБЪЯВЛЕНИЯ

На дачных участках началась 
пора сбора урожая. Хлопот на 
огороде хватает. Но садоводы и 
огородники «Источника-2» нахо
дят время не только для себя, 
но и для того, чтобы помочь ре
бятам, которые находятся на 
СВО. Вначале бабушки-дачницы 
вязали теплые носки и жилеты, 
а потом обратились к председа
телю СНТ Владимиру Чемодано
ву с просьбой выделить поме
щение, где они могли бы соби
раться. Инициативную группу на
звали «Источник тепла».

- Когда свои нитки кончились, 
мы ни у кого денег не просили, 
решили сами заработать, прода
ли часть наших изделий на яр
марке в Тураево и на Сабантуе 
в Ембаево, - рассказывает На
талья Белкова, организатор груп
пы. - На выручку купили шер
стяную пряжу и снова начали 
вязать. А потом сами научились 
прясть нитки из собачьей шер
сти, которую нам привозили из 
разных поселков.

Летом, когда теплые вещи ста
ли не актуальны, волонтерам 
предложили переориентироваться 
на плетение сетей. Вначале со
мневались, смогут ли - ведь 
дело технически сложное, да и 
затратное, поскольку камуфляж
ная ткань и сетка - достаточно 
дорогие. Но решили попробовать. 
Социальные координаторы фили
ала фонда «Защитники Отечества» 
по Тюменской области провели 
для них мастер-класс, показали, 
как правильно резать ткань, как 
привязывать на ячейки сети.

25 июля первые 14 сетей: 9

сделали сами, еще 5 от участ
ников клуба «Мы вместе» из 
Каскары, - передали в регио
нальную ассоциацию «Офицеры 
России» для адресной отправки 
на фронт, в том числе в под
разделение, в котором служит 
доброволец из СНТ. С посылкой 
отправят плащ-палатки и белье, 
которые шьют местные мастери-

2», самой старшей из них 84 
года, начали готовить следующую. 
Из администрации села Ембаево 
передали заказ на плетение се
тей небольшого формата.

Инна ГОРБУНОВА.
На снимке: Валентина Кова- 

лив прядет нитки из шерсти.
Фото из чата группы.

ИЗВЕЩЕНИЕ О СОГЛАСОВАНИИ ПРОЕКТА 
МЕЖЕВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА. 

РАЗМЕРА И МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ
Заказчик кадастровых работ Токарева О.Г. (тел. 89086324563), 

адрес: г. Тюмень, ул. Энергетиков, 56, кв. 37, извещает участни
ков коллективно-долевой собственности на земельный участок с 
КН 72:12:0000000:418, местоположение которого: обл. Тюменская, 
р-н Нижнетавдинский, СПК «Чугунаевский», о необходимости со
гласования проекта межевания. размера и местоположения 
границ земельных участков. выделяемых в счет долей в праве 
на земельный участок, подготовленного в результате выдела зе
мельных участков, расположенных: обл. Тюменская, р-н Нижнетав
динский, СПК «Чугунаевский», в счет долей в праве общей доле
вой собственности на земельный участок с КН 72:12:0000000:418.

Проект межевания подготовлен кадастровым инженером Дудиной 
Светланой Сергеевной. Адрес: г. Тюмень, ул. Ю.-Р.Г.Эрвье, 12, 
корп. 1, кв. 114, тел. 8-922-475-16-78, e-mail: dudina_ss@mail.ru.

Ознакомиться с проектом межевания можно по адресу: г. Тю
мень, ул. Грибоедова, 13, корп. 2, офис 1, либо направив запрос 
о направлении проекта в электронном виде.

Предложения о доработке проекта, а также обоснованные возра
жения принимаются в течение 30 дней с даты опубликования по 
адресу: Тюменская область, г. Тюмень, ул. Ю.-Р.Г.Эрвье, 12, корп. 
1, кв. 114, тел. 8-922-475-16-78, e-mail: dudina_ss@mail.ru.

ИЗВЕЩЕНИЕ О СОГЛАСОВАНИИ ПРОЕКТА 
МЕЖЕВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА. 

РАЗМЕРА И МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ
Заказчик кадастровых работ Токарева О.Г. (тел. 89086324563), 

адрес: г. Тюмень, ул. Энергетиков, 56, кв. 37, извещает участни
ков коллективно-долевой собственности на земельный участок с 
КН 72:17:0000000:383, местоположение которого: обл. Тюменская, 
р-н Тюменский, Каменское МО, о необходимости согласования 
проекта межевания. размера и местоположения границ зе
мельных участков. выделяемых в счет доли в праве на зе
мельный участок, подготовленного в результате выдела земель
ных участков, расположенных: обл. Тюменская, р-н Тюменский, 
Каменское МО, в счет доли в праве общей долевой собственнос
ти на земельный участок с КН 72:17:0000000:383.

Проект межевания подготовлен кадастровым инженером Дудиной 
Светланой Сергеевной. Адрес: г. Тюмень, ул. Ю.-Р.Г.Эрвье, 12, 
корп. 1, кв. 114, тел. 8-922-475-16-78, e-mail: dudina_ss@mail.ru.

Ознакомиться с проектом межевания можно по адресу: г. Тю
мень, ул. Грибоедова, 13, корп. 2, офис 1, либо направив запрос 
о направлении проекта в электронном виде.

Предложения о доработке проекта, а также обоснованные возра
жения принимаются в течение 30 дней с даты опубликования по 
адресу: Тюменская область, г. Тюмень, ул. Ю.-Р.Г.Эрвье, 12, корп. 
1, кв. 114, тел. 8-922-475-16-78, e-mail: dudina_ss@mail.ru.

https://atmr.ru/
mailto:dudina_ss@mail.ru
mailto:dudina_ss@mail.ru
mailto:dudina_ss@mail.ru
mailto:dudina_ss@mail.ru


Красное ЗНАМЯ 30 июля 2024 г. 3
■ ДЕНЬ СЕЛА

На празднике состоялась торжественная регистрация 11 пар, отметивших юбилеи совместной 
жизни.

песню «Аллилуйя любви».
На гостеприимной площади 

села прошел гастрономический 
фестиваль «Русская окрошка», в 
котором приняли участие 5 под
ворий. Совет ветеранов и клуб 
активного долголетия «Умелые 
ручки» угощали окрошкой жите
лей и гостей мероприятия, каж
дый рецепт был старинным и 
уникальным.

Жюри высоко оценило необыч
ные рецепты в приготовлении 
знаменитого блюда. По итогам 
гастрофестиваля его участникам 
вручили подарки.

Концертная программа продол
жалась при участии звезды Сер
гея Виденеева, вокального кол
лектива «Созвездие», юной воз
душной гимнасткой Елизаветы 
Оксовой, и гостей праздника: 
вокального дуэта «Сувенир» (В.А. 

ми барабанов.
Впервые на открытой сцене 

выступили самая молодая вокаль
но-инструментальная группа Ка
менского СК «Лица» и кавер- 
группа «Больше двух».

По традиции на сцену вынес
ли торт весом 20 кг, которым 
угостили всех участников празд
ника. Затем в развлекательной 
программе выступили вокальный 
коллектив «Карнавал», солистка 
Каменского СК Е. Дорогина. Хо
реографический коллектив 
«Смайл» по-настоящему зажег 
публику под известные хиты 
80-х - 90-х годов.

Праздник стал ярким и краси
вым благодаря спонсорам: мага
зину «Гостинец» А.А. Самойлова, 
«Дому хлеба» Д. Шмидта, пред
принимателю И. Квасникову, за
городному клубу «Кулига-Парк»,

ПОД ОКРОШКУ И РИТМЫ БАРАБАНО
■
 Село Каменка отметило очередной день рождения, 

ему исполнилось 401 год.

День села стал большим фес
тивалем для односельчан, масш
табным, с большим количеством 
развлекательных площадок.

На нем присутствовали офици
альные лица: заместитель главы 
Тюменского района С.Г. Ивчен
ко, глава Каменского МО Е.И. 
Дорогина, председатель Думы 
Каменского МО П.С. Абрамов, 
депутат Думы Каменского МО 
Н.А. Суромини.

На празднике состоялось на

граждение жителей, это актив
ные, творческие люди и целые 
семьи.

На открытии выступили самые 
маленькие жители сельского по
селения - хореографический кол
лектив «Смайлик» под сопровож
дение вокального коллектива 
«Карнавал».

В год семьи на праздновании 
Дня села на площади Каменско
го сельского клуба поздравили 
с 50-летним юбилеем супружес

кой жизни Михаила Ивановича и 
Римму Ивановну Гринько, а 
Александра Алексеевича и Ната
лью Петровну Белозеровых - с 
55-летним юбилеем.

В этот день состоялась тор
жественная регистрация брака 11 
пар, отметивших в этом году 
юбилеи совместной жизни. Реги
страцию провела А.В. Соколова. 
Глава поселения Екатерина Ива
новна Дорогина торжественно 
вручила семьям свидетельства о 
заключении брака. Это был тро
гательный момент праздника. 
Вокальный коллектив «Карнавал» 
для всех влюбленных исполнил 

Руф, В.С. Ботина), Е.Э. Гераси
мовой и ансамбля «Радоница» из 
д.Речкина.

На площадках для детей были 
установлены батуты, карусели, 
автотраки, ребята участвовали в 
игровых и развлекательных про
граммах, в зоне фуд-корта вкус
ную выпечку предлагали «Дом 
хлеба», «Кулиганчик», ресторан 
«ЗКАЗА» и другие. Концертную 
программу открыли гости мероп
риятия - кавер-группа 
«ТАМ1ВАМЮ», ставшие настоящим 
подарком для жителей. Африкан
ское шоу увлекло участников 
мероприятия безумными ритма- 

ресторану «ЗКАЗА», загородному 
клубу «Аван», директор В.П. 
Краснов, предпринимателю Л.В. 
Ганихину, администрации коттед
жного поселка «Онегин», дирек
тор Н.А. Солянов, инвестиционной 
компании «Навигатор», директор 
Т.С.Григорьева, Тюменскому цен
тру недвижимости «ВЕВАНТА», 
предприятию Н.Ю. Царевой «Ис
точник «Советский».

Благодарим за помощь в по
становке номеров Е. Дорогину и 
Я. Туркову.

Специалисты 
сельского клуба.

с. Каменка.

Народные мелодии - на радость землякам. Тансыла Хусаинова поблагодарила жителей за труд.

щали посетителей. Работали ин
терактивные площадки для детей, 
фотозоны. Особенно жителям 
понравился подарок от админис
трации - площадка, где участни
кам мероприятия дарили сувени
ры-магниты с их изображением, 
так каждый житель унес с со
бой частичку праздника.

Сотрудник Муллашинской сель
ской библиотеки Фирюза Хамзов
на Якина провела экскурсию «О 
той земле, где ты родился». Там 
желающие могли послушать ис
торию села Муллаши, изучить 
выставку к 80-летию Тюменской 
области, увидеть участников 
культурно-просветительского про
екта «В кругу семейного чтения», 
а также познакомиться с педа
гогической династией семьи Ами
ны Валиевны Газимовой. Ее на 
селе зовут учителем от Бога,

ГОСТЕПРИИМСТВО СЕЛА МУЛЛАШИ
■
 В Муллашах по-семейному тепло отметили 

306-летие со дня основания села.

Его история началась с пере
селения двух братьев из сосед
ней деревни Чикча на берег реки 
Дуван. Один из них так и ос
тался здесь жить в окружении 
соснового бора. Как рассказы
вали старейшины, звали его Мул- 
лаш. Это одна из версий назва
ния села.

Вторая кроется в этимологии 
слова: «мул» по-тюркски - бога
тый, «аш» - еда. В здешних ме
стах в реках и озёрах водились 
карась и щука, чебак и окунь, 
язь, ёрш, стерлядь и сиг. В ле
сах было много разнообразных 
ягод, грибов и полезных трав. И 
в наши дни реки и леса дарят 
жителям рыбу, ягоды и разно
травье.

Муллаши всегда отличались 
теплотой, душевностью и госте
приимством. С давних времен 
здесь живут большие дружные 
семьи, которые чтут предков, 
историю, традиции. В Год семьи 
праздничная программа была по
строена на основе семейных цен
ностей.

Есть в Муллашах династии, 
ведущие начало от первых посе
ленцев. Это Абдуллины, Бабша- 
новы, Байчурины, Зульбухаровы, 

Кармушевы, Назмутдиновы, Нур- 
мухаметовы, Сирачетдиновы, Ура- 
зумбетовы, Уразаевы, Халиулли- 
ны, Юсуповы. На праздновании 
дня села семьи Халиуллиных, 
Назмутдиновых, Зульбухаровых и 
Юсуповых представили свои ис
тории на конкурс «Семейный 
альбом 2024. Моя семья - моя 
история».

«Мне очень понравилось, что 
семьи так трепетно относятся к 
своей истории, что редко в наше 
время», - говорит директор цен
тра культуры и досуга «Верни
саж» Светлана Горецкая. Ярким 
примером для земляков стали 
семьи Зульбухаровых и Юсупо
вых. Разные поколения их се
мей принимали участие в кон
курсе - бабушки и дедушки, 
мамы и папы, внуки и внучки.

Приятно было видеть, как под 
руку на сцену поднимались суп
ружеские пары - свадебные юби
ляры. 50-летие совместной жиз
ни отметили Муса Бикмухамедо- 
вич и Марьям Мухаметгалиевна 
Зульбухаровы. Они вырастили 
пятерых детей, помогли каждому 
найти место в жизни. У них под
растают 10 внуков и 8 внучек. 
Семьи детей юбиляров относят

ся к категории многодетных.
История любви супругов Юсу

повых началась с краткосрочно
го отпуска моряка Балтийского 
флота Диниахмета Нуриахметови- 
ча. Не случайно говорят, что для 
любви достаточно мгновения. Аль- 
финур Хайрутдиновна ждала сво
его супруга со службы. Он же 
каждую неделю писал письма 
своей возлюбленной и был уве
рен, что она под надежной за
щитой его семьи.

Вторым домом заслуженных 
учителей Ильяса Юсуповича и 
Фархии Файзулловны Назмутди
новых стала школа. Ильяс Юсу
пович начинал карьеру как учи
тель математики в родном селе, 
а уходил на заслуженный отпуск 
с должности директора школы. 
Фархия Файзулловна приехала в 
Муллаши по распределению обу
чать детей русскому языку и 
литературе, выпустила не одно 
поколение талантливых учеников 
и всегда была главной вдохно
вительницей и советницей свое
го мужа.

В Муллашах живут 37 много
детных семей, пять из них име
ют пятерых и более детей. Мир- 
зат и Лилия Каримовы воспиты
вают семерых. Ильгиз и Фазия 
Мазитовы, Фиала и Руслан Ва
лиевы, Александр и Тамара Си- 
манюк, Артём и Наталья Марко

вы - по пять ребятишек.
Чествовали долгожителей села. 

Нургали Кармушев и Миндиниса 
Зульбухарова в этом году отме
тили 90 лет; Закира Мухаррамов- 
на Юсупова - 93 года; Магсума 
Халиуллина в августе отметит 95- 
летие.

В программе праздника было 
чествование тех, кто трудится на 
благо села. Почетными грамота
ми главы администрации отме
тили главного специалиста адми
нистрации - стажиста Миннизу 
Камильевну Назмутдинову, кото
рая работает с населением, зна
ет ответы на многие вопросы и 
всегда готова помочь тем, кто 
приходит к ней за помощью и 
советом. Под руководством ди
ректора Рамизи Максудовны 
Юсуповой слаженно работает 
педагогический коллектив, дети 
получают прочные знания, успеш
но сдают выпускные экзамены 
и поступают в учебные заведе- 
нияю. Хорошо работает началь
ник отделения почты Насима 
Нагиповна Зульбухарова.

На празднике подвели итоги 
конкурсной программы «Семей
ный альбом - 2024. Моя семья 
- моя история». Был организо
ван кулинарный конкурс «Блюдо 
по семейному рецепту», где уча
стницы представили свои тради
ционные семейные блюда и уго- 

любят и ценят ученики, и своим 
детям она смогла передать лю
бовь к обучению. Дочери Резеда 
Рифовна Сирачетдинова и Рузи- 
ля Рифовна Ибрагимова, сын 
Радик Рифович Габдрахимов тоже 
выбрали профессию учителя, не
вестка Назия Нуриахметовна Габ- 
драхимова - тоже педагог. Се
мейную династию пополнила 
внучка Азалия Радиковна Габд- 
рахимова.

«Хочу сказать спасибо всем 
организаторам праздника, участ
никам конкурсных мероприятий, 
жителям села за активное учас
тие в программах, творческих и 
спортивных состязаниях. Особая 
благодарность спонсорам: ООО 
«Тюменьнеруд», базе отдыха 
«Куба», парикмахерской «Девча
та» (пос. Боровский), компании 
по продаже экопродуктов «Ягод- 
Град», организатору татарских 
концертов Фариду Хакимову. 
Ведь их спонсорская поддержка 
дала нам хорошую основу для 
подготовки», - отметила глава 
администрации Тансыла Мухамед- 
сафеевна Хусаинова.

Пожелаем селу процветания, 
новых побед и достижений! Пусть 
жители остаются такими же 
дружными и сплоченными!

Фиала ВАЛЕЕВА.
с. Муллаши.



A 30 июля 2024 г.
Красное ЗНАМЯ

■ УРА, КАНИКУЛЫ! ■ ПОЗДРАВЛЯЕМ!

Участники сплава получили незабываемые впечатления.

БОЛЬШЕ, 
ЧЕМ ПУТЕШЕСТВИЕ

I
 Школьники из Мальково - члены первичного 

отделения Российского движения детей 
и молодежи «Движение первых» организовали 
в июле два похода.

По информации на страничке 
первички ВКонтакте, ребята из 
палаточного отряда летнего при
школьного лагеря прошли 14 км 
пешком, получили новые знания 
по правилам безопасности на 
воде с практическим обучением, 
прокачали силу воли и провели 
душевный вечер у костра. Заня
тия были посвящены организации 
туристического быта, спасению 
утопающих, первой помощи при 
утоплении и поисково-спасатель
ной работе.

12-14 июля стали особенно 
насыщенными. Состоялся сплав 
на байдарках для ребят турклу- 
ба «Совиный дозор» по реке 
Тавда. Общая протяженность 
маршрута от с. Васьково до д.

БЛОГ ТВОЕГО ЛЕТА

I
B июле в Онохинской детской школе искусств, 
в лагере с дневным пребыванием детей 
«Цветик-семицветик» состоялась творческая смена 
«Блог твоего лета».

Ребята с удовольствием посещали «Цветик-семицветик».

На протяжении смены ребята 
посещали творческие объединения 
по вокалу, хореографии, изобра
зительному искусству. Получили 
возможность реализовать свои та
ланты - исполнить зажигатель
ный танец, спеть любимую пес
ню, изготовить цветок из фоа- 
мирана.

Яркие события смены дети, 
вожатые и воспитатели фиксиро
вали на свои гаджеты: делали 
фото, снимали видео и монтиро
вали итоговый ролик. Просмот
рев блог, ребята, проживающие 
на территории Тюменского райо

Антропова составила 40 км по 
воде. Погода не подвела юных 
путешественников, позволив на
сладиться величественной приро
дой Тюменской области, получить 
детальное представление и прак
тические навыки о сплаве по 
воде и провести время с друзь
ями.

Участники «Движения первых» 
прокомментировали увлечение 
путешествиями: «Сплавы стано
вятся любимым видом время
препровождения наших юных ту
ристов. Походы и путешествия - 
это незабываемые впечатления, 
крепкая дружба и целый мир для 
каждого! Будь в движении - будь 
первым!»

Полина АРХИПОВА.

на, смогут узнать, как творчес
ки и безопасно провести летние 
каникулы, как использовать гад
жеты, узнать правила дорожного 
движения и оказания первой по
мощи.

Отдыхающие летнего лагеря 
получили массу положительных 
эмоций и приобрели навыки для 
дальнейшего творческого разви
тия.

Валерия ЧУДАКОВА, 
директор детской школы

искусств.
с. Онохино.

Президиум совета районной организации ветеранов войны и труда 
искренне и сердечно поздравляет с юбилеем со дня рождения 
председателя первичной ветеранской организации межрайонного от
дела МВД «Тюменский» Николая Михайловича СЫСОЕВА.

Уважаемый Николай Михайлович!
Свой 70-летний юбилей вы встречаете достойно, пройдя трудо

вой путь от должности инспектора дорожно-патрульной службы 
ГАИ до должности заместителя начальника по общественной безо
пасности Тюменского районного отдела милиции. Ваши трудовые 
достижения отмечены медалями МВД РФ «За безупречную служ
бу» I, II и III степени, нагрудными знаками за отличие в службе. 
С 2020 года вы возглавили первичную ветеранскую организацию 
межрайонного отдела МВД «Тюменский».

Благодарим вас, Николай Михайлович, за добрые отношения, за 
организацию работы, направленную на дальнейшее развитие вете
ранского движения, духовно-нравственное, трудовое воспитание 
подрастающего поколения.

Желаем вам крепкого здоровья, благополучия, мирного неба, 
заботы и тепла родных и близких!

Татьяна ВАВИЛОВА, 
председатель районной организации ветеранов войны и труда.

Совет ветеранов и админи
страция Кулаковского МО сер
дечно поздравляют юбиляров 
июля: Людмилу Владимировну 
ШАМОВУ - с 85-летием; Пет
ра Константиновича САМОЙ
ЛОВА - с 80-летием; Любовь 
Федоровну ПУРГИНУ, Нину 
Владимировну НОСКОВУ, 
Анну Михайловну ДЕМИДОВУ, 
Александра Петровича ГУСА
КОВА - с 75-летием; Николая 
Ивановича НИКОЛАЕВА, Алек
сандра Ивановича ФАДЕЕВА - 
с 70-летием; Лилию Николаев
ну МАРКИНУ, Светлану Кали
стратовну ЧИРЯТЬЕВУ, Клав
дию Викторовну ШКОДСКУЮ 
- с 60-летием, а также всех 
именинников июля с днём рож
дения.

Наримановский совет вете
ранов и пенсионеров сердеч
но поздравляет своих юбиляров: 
Анну Дмитриевну РЫБАЛКО - 
с 85-летием; Альбину Генна
дьевну ТУШИНУ, Веру Васи
льевну ЩЕПЕЛИНУ - с 75-ле
тием; Владимира Ильича ЕГО
РОВА - с 70-летием; Людмилу 
Федоровну МЕСЯЦ, Людмилу 
Шакировну МЕЛЬНИКОВУ, Люд
милу Николаевну ЖОРНИК, Ра
зию Леонидовну АНЯСОВУ - 
с 65-летием, а также всех име
нинников, родившихся в июле.

Совет ветеранов с. Луговое 
поздравляет всех юбиляров, ро
дившихся в июле: Павла Ми
хайловича КРАЕВА - с 75-ле
тием; Галину Викторовну 
ЯКОВЛЕВУ - с 70-летием; 
Александра Сергеевича ЛЕЩУ- 
КА, Фараха Равильевича СА
ФИУЛИНА, Виталия Иванови
ча КОНЫШЕВА - с 65-летием; 
Екатерину Андреевну ПЕРЕКО- 
ТИЙ - с 60-летием, а также 
всех именинников, родившихся 
в июле.

Администрация и совет ве
теранов Каскаринского МО 
сердечно поздравляют юбиляров 
июля: Агзама Акрамовича ПА- 
ЧИЕВА, Нину Даниловну ЕВ
СЮКОВУ, Галину Валентинов
ну НЕЧЕПУРЕНКО - с 75-ле
тием; Владимира Анатольеви
ча ТОпОроВа, Анатолия 
Александровича ЕВСЮКОВА, 
Антониду Васильевну СЕМЕНО

■ НАРОДНЫЕ ПРИМЕТЫ

ИЮЛЬ-СТРАДНИК
30 июля. Осень будет такой, 

как два последних дня июля и 
первый день августа.

Если гроза 30 июля случи
лась - осень тоже будет дожд
ливой, а зимой будут метели.

ВУ, Марию Николаевну КОЗ
ЛОВСКУЮ, Василия Владими
ровича ЖУКОВА, Людмилу 
Геогиевну МЕХРЯКОВУ, Андрея 
Ильича Мамина - с 70-лети
ем; Александра Петровича ГУР
КИНА, Людмилу Николаевну 
КОШЕВУЮ, Нурзию Ахметовну 
АЛИМБАЕВУ, Тимербику Таш- 
булатовну АЛЕЕВУ, Владимира 
Львовича СЕМЕНОВА, Павла 
Викторовича АКСЕНОВА, Гали
ну Алексеевну МАРТЫНОВУ, 
Николая Александровича ЖЕЖЕ- 
РЮ - с 65-летием; Татьяну Ва
сильевну ВОРОБЬЕВУ, Сергея 
Викторовича НЕСТЕРОВА, Ана
толия Аркадьевича ПУЗЫРЕВА, 
Нарият Абдрахимовча НАЗЫРО- 
ВА, Маулию Зиннатовну МУХА- 
МЕДЗЯНОВУ, Динару Насипов
ну САЛЕЕВУ, Раису Синатовну 
АТЫКОВУ, Амира Файзрахма
новича ТИМЕРГАЗИЕВА, Лари
су Васильевну ФОМЕНКО, Еле
ну Николаевну ПАЧИНУ - с 60- 
летием, а также поздравляем 
всех именинников-пенсионеров, 
родившихся в июле.

Совет ветеранов Богандинс- 
кого МО поздравляет своих ве
теранов: Александра Матвееви
ча ГАРМАНОВА, Надежду Еф
стафьевну ТКАЧУК - с 85-ле
тием; Евдокию Степановну ГО- 
ЛОВЫРИНУ, Марию Порфилов- 
ну АРХИПОВУ, Надежду Алек
сандровну ПАНТЕЛЕЕВУ, Веру 
Анатольевну ДАНИЛЕНКО - с 
80-летием; Ювеналия ИСУПОВА, 
Владимира Александровича 
СКВОРЦОВА, Валентину Тимо
феевну СТРИЖЕУС, Калимуллу 
МУТАЛАПОВА, Ахтама ХАЛИТО
ВА - с 75-летием; Екатерину 
Георгиевну БИРЮКОВУ, Влади
мира Михайловича ВЕДЕРНИ
КОВА, Ираиду Анатольевну 
ВИТСКИХ, Наталью Ефимовну 
ГРИГОРЬЕВУ, Николая Викто
ровича КАРСАКОВА, Надежду 
Григорьевну КОЗЛОВСКУЮ, 
Сергея Ивановича КОКОРИНА, 
Владимира Александровича КО- 
РОТОВСКИХ, Нину Ивановну 
МЕЗЕНЦЕВУ, Ларису Егоровну 
МИРАСОВУ, Надежду Алексан
дровну НоВикОвУ, Владими
ра Варламовича НОХРИНА, Га
лину Григорьевну ЧИСЛОВУ, 
Надежду Петровну ЧМУТИНУ, 
Екатерину Петровну УСОВУ - 
с 70-летием; Павла Александ-

31 июля. Осень будет такой, 
как два последних дня июля и 
первый день августа.

Если день жаркий - декабрь 
будет холодным.

Calend.ru.

ровича БАБАЕВА, Светлану 
Владимировну БАРДАЧЕНКО, 
Надежду Александровну БЕК- 
КЕЛь, Сергея Николаевича БЕ
ЛОГЛАЗОВА, Наталью Никола
евну БЕРЧЕНКО, Валерия Ген
надьевича ВАКОРИНА, Алму 
Уакашевну ГАРИПЖАНОВУ, Ва
лентину Дмитриевну ГОРБУНО
ВУ, Галину Ивановну ДЕРЕВЯН- 
КИНУ, Зою Евгеньевну КАЗА
КОВУ, Людмилу Михайловну 
КВАШНИНУ, Анатолия Борисо
вича НЕВЗОРОВА, Надежду Ге
оргиевну РАМИХ, Людмилу Вик
торовну РУСАЕВУ, Зекерия Зе- 
киулловича ФАСХУТДИНОВА - 
с 65-летием, а также всех име
нинников июля.

Совет ветеранов и админист
рация Винзилинского МО по
здравляют юбиляров, родивших
ся в июле: Анфизу Гурьяновну 
КОНОНОВУ - с 90-летием; Ма
рию Степановну КОВАЛЬЧУК, 
Раусу ШАРИПОВУ, Валентину 
Фёдоровну КОЗЛОВУ - с 85- 
летием; Бориса Сергеевича НА- 
ХМАНСОНА - с 80-летием^ Ва
лентину Александровну КАЙГО- 
РОДОВУ, Людмилу Николаевну 
ГОРЛАНОВУ, Васила Атанасо
ва ГОЧЕВА, Антонину Андре
евну ДЬЯКОВУ, Надежду Анд
реевну ПОТУДИНСКУЮ, Надеж
ду Андреевну ТАРАТУНИНУ - 
с 75-летием; Ильнура Исламо
вича ШАМСУТДИНОВА, Анато
лия Евгеньевича ПАТРУШЕВА, 
Светлану Владимировну ЖЕ
РЕБЦОВУ - с 70-летием; Надеж
ду Емельяновну КУЗНЕЦОВУ, 
Татьяну Михайловну ХОЛЧЕВУ, 
Татьяну Петровну КОТИКОВУ, 
Михаила Михайловича ЦЫЦАРЕ- 
ВА, Валентину Дмитриевну ЖЕ
НИХОВУ, Николая Александро
вича КОКОРИНА, Анатолия Вик
торовича КАМЕНЕЦКОГО, Гуль- 
аф Наби кызы МУСАЕВУ - с 
65-летием, а также поздравляем 
всех именинников-пенсионеров, 
родившихся в июле.

■ РЕКЛАМА

СТРОИТЕЛЬНАЯ БРИГАДА
Ремонт крыш, заборов, сайдинг, 
хозблоки, фундамент, беседки, 

отмостки, дорожки, бани,
внутренняя отделка, сараи, 

навесы, утепление крыш*т| 
и многое другое. ц||

Поднимаем дома, замена венцов. 
Замена полов. Предоставляем

свои материалы. =
ДОМА ПОД КЛЮЧ I

8-961-212-30-22 Данил £
Пенсионерам скидка от 15 до25 %’!

: Любая форма оплаты, Работаем без выходных;

Газета выходит по вторникам и пятницам.

ЗНАМЯ
Директор 

Т.В.НЕКРАСОВА.

УЧРЕДИТЕЛЬ - департамент по общественным связям, коммуникациям и молодёжной политике Тюменской области (г.Тюмень, ул.Володарского, 45).
ИЗДАТЕЛЬ - автономная некоммерческая организация «Информационно-издательский центр «Красное знамя» (г.Тюмень, ул.Шишкова, 6). 
Газета издается при финансовой поддержке правительства Тюменской области.
Выпуск издания осуществлен при финансовой поддержке Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации.

Газета зарегистрирована 
управлением Федеральной 
службы по надзору в 
сфере связи, информа
ционных технологий и 
массовых коммуникаций 
по Тюменской области, 
ХМАО - Югре и ЯНАО. 
Свидетельство ПИ

ТУ72-01406 от 22 
декабря 2016 г.

Тираж 1926 экз.
Индекс подписки 54353.
Цена номера по подписке 
15 рублей, (12+1
в розницу - свободнаяХ. х

Адрес редакции: 625031, г. Тюмень, ул. Шишкова, 6.
34-80-60 - директор-гл.редактор; 34-80-66 - обозреватели; 69
56-73 - отдел продаж, реклама и объявления; (e-mail 
zagudaeva.tid@bk.ru); 34-80-67 - редактор сайта, участок вёр
стки.
Адрес электронной почты: Krasnoeznam@rambler.ru

Электронный набор и верстка 
АНО «ИИЦ «Красное знамя» 
(г.Тюмень, ул.Шишкова, 6). 
Отпечатано в АНО «ИИЦ «Красное 
знамя» (г.Тюмень, ул.Шишкова, 6).

Ответственность 
за достовер
ность рек
ламных мате
риалов и объ
явлений несут 
рекламодатели.

Подписано в печать 29.07.2024 г. Время подписания в печать по графику 18.00. Номер подписан в 17.00. Номер заказа 1800.

Calend.ru
mailto:zagudaeva.tid@bk.ru
mailto:Krasnoeznam@rambler.ru

